Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022060100388

388

Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA NORMATIVA Nº 20, DE 31 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista a Lei Complementar nº 173, de 27/05/2020, publicada no
DOU de 28/05/2020, o Decreto Legislativo nº 6, de 20/03/2020, publicado no DOU de 20/03/2020, a Portaria nº 2.337-Progep, de 23/06/2020, publicada no DOU de 25/06/2020, a Portaria
nº 33-R, de 20/01/2021, publicada no DOU de 22/01/2021, e suas alterações, a Lei nº 14.314, de 24/03/2022, publicada no DOU de 25/03/2022, e considerando o disposto no Documento
avulso nº 23068.045119/2022-46, resolve:

Art. 1º Tornar público os novos prazos de validade dos editais de concurso público, conforme Anexo I, em razão da alteração do art. 10 da Lei Complementar nº 173/2020, dada
pela Lei nº 14.314/2022.

Art. 2º Os editais de concursos públicos e processos seletivos homologados até 20/03/2020 e que venceram antes da publicação da Lei nº 14.314/2022, ou seja, antes de
25/03/2022, não serão prorrogados.

Anexo I - Novos prazos de validade dos editais de concurso público, após publicação da Lei nº 14.314/2022
. Nº do Edital
/Ano

Publicação no
DOU

Cargo Departamento / Centro de Ensino Homologação no
DOU

Validade antes da
suspensão dos
prazos pela LC nº
173/2020

Validade após LC nº
173/2020 e antes
da Lei nº
14.314/2022

Validade após
publicação da Lei nº
14.314/2022

. 112/2016 05/07/2016 Professor do Magistério
Superior

Educação e Ciências
Humanas/Ceunes

20/08/2019 19/08/2021 02/06/2022 02/06/2023

. 40/2017 05/05/2017 Professor do Magistério
Superior

Clínica Odontológica/CCS 19/10/2017 18/10/2021 31/07/2022 31/07/2023

. 65/2017 23/08/2017 Professor do Magistério
Superior

Engenharia Ambiental/CT 27/12/2017 26/12/2021 08/10/2022 08/10/2023

. 78/2017 11/10/2017 Professor do Magistério
Superior

Ciências Florestais e da
Madeira/CCAE

27/12/2017 26/12/2021 08/10/2022 08/10/2023

. 79/2017 11/10/2017 Professor do Magistério
Superior

Zootecnia/CCAE 27/12/2017 26/12/2021 08/10/2022 08/10/2023

. 80/2017 11/10/2017 Professor do Magistério
Superior

Geografia/CCHN 12/04/2018 11/04/2022 23/01/2023 23/01/2024

. 84/2017 11/10/2017 Professor do Magistério
Superior

Direito/CC JE 20/04/2018 19/04/2022 30/01/2023 30/01/2024

. 84/2017 11/10/2017 Professor do Magistério
Superior

Direito/CC JE 12/04/2018 11/04/2022 22/01/2023 22/01/2024

. 86/2017 11/10/2017 Professor do Magistério
Superior

Geologia/CCens 27/12/2017 26/12/2021 08/10/2022 08/10/2023

. 88/2017 11/10/2017 Professor do Magistério
Superior

Biologia/CCens 28/02/2018 27/02/2022 10/12/2022 10/12/2023

. 90/2017 11/10/2017 Professor do Magistério
Superior

Engenharia Mecânica/CT 23/05/2018 22/05/2022 05/03/2023 05/03/2024

. 116/2017 27/11/2017 Professor do Magistério
Superior

Direito/CC JE 23/04/2018 22/04/2022 02/02/2023 02/02/2024

. 9/2018 20/02/2018 Professor do Magistério
Superior

Agronomia/CCAE 11/06/2018 10/06/2022 24/03/2023 24/03/2024

. 17/2018 06/03/2018 Professor do Magistério
Superior

Geologia/CCens 18/06/2018 17/06/2020 31/03/2023 31/03/2024

. 30/2018 19/04/2018 Professor do Magistério
Superior

Biologia/CCens 20/08/2018 19/08/2020 02/06/2023 02/06/2024

. 33/2018 19/04/2018 Professor do Magistério
Superior

Teoria da Arte e Música/CAr 09/10/2018 08/10/2020 22/07/2023 22/07/2024

. 43/2018 22/05/2018 Professor do Magistério
Superior

Enfermagem/CCS 16/10/2018 15/10/2020 29/07/2023 29/07/2024

. 59/2018 25/06/2018 Professor do Magistério
Superior

Arquitetura e Urbanismo/CAr 06/12/2018 05/12/2020 18/09/2023 18/09/2024

. 81/2018 17/09/2018 Professor do Magistério
Superior

Biologia/CCens 28/03/2019 27/03/2021 07/01/2024 07/01/2025

. 86/2018 17/09/2018 Professor do Magistério
Superior

Enfermagem/CCS 08/01/2019 07/01/2021 20/10/2023 20/10/2024

. 99/2018 20/11/2018 Professor do Magistério
Superior

Ciências Fisiológicas/CCS 10/04/2019 09/04/2021 20/01/2024 20/01/2025

. 100/2018 20/11/2018 Professor do Magistério
Superior

Química e Física/CCens 25/03/2019 24/03/2021 04/01/2024 04/01/2025

. 101/2018 20/11/2018 Professor do Magistério
Superior

Ciências Naturais/Ceunes 21/06/2019 20/06/2021 02/04/2022 02/04/2023

. 03/2019 07/02/2019 Professor do Magistério
Superior

Patologia/CCS 12/07/2019 11/07/2021 23/04/2022 23/04/2023

. 05/2019 07/02/2019 Professor do Magistério
Superior

Estatística/CCE 01/07/2019 30/06/2021 12/04/2022 12/04/2023

. 06/2019 07/02/2019 Professor do Magistério
Superior

Estatística/CCE 01/07/2019 30/06/2021 12/04/2022 12/04/2023

. 15/2019 15/03/2019 Professor do Magistério
Superior

Administração/CC JE 08/07/2019 07/07/2021 19/04/2022 19/04/2023

. 16/2019 15/03/2019 Professor do Magistério
Superior

Administração/CC JE 08/07/2019 07/07/2021 19/04/2022 19/04/2023

. 17/2019 15/03/2019 Professor do Magistério
Superior

Administração/CC JE 08/07/2019 07/07/2021 19/04/2022 19/04/2023

. 18/2019 15/03/2019 Professor do Magistério
Superior

Clínica Cirúrgica/CCS 10/07/2019 09/07/2021 21/04/2022 21/04/2023

. 21/2019 20/03/2019 Técnicos
Administrativos em
Ed u c a ç ã o

Não se aplica 01/10/2019 30/09/2021 14/07/2022 14/07/2023

. 30/2019 05/04/2019 Professor do Magistério
Superior

Ciências da Saúde/Ceunes 23/07/2019 22/07/2021 04/05/2022 04/05/2023

. 31/2019 05/04/2019 Professor do Magistério
Superior

Direito/CC JE 29/07/2019 28/07/2021 10/05/2022 10/05/2023

. 32/2019 05/04/2019 Professor do Magistério
Superior

Economia/CC JE 08/07/2019 07/07/2021 19/04/2022 19/04/2023

. 33/2019 05/04/2019 Professor do Magistério
Superior

Serviço Social/CCJE 23/07/2019 22/07/2021 04/05/2024 04/05/2025

. 34/2019 05/04/2019 Professor do Magistério
Superior

Artes Visuais/CAr 18/07/2019 17/07/2021 29/04/2022 29/04/2023

. 36/2019 05/04/2019 Professor do Magistério
Superior

Línguas e Letras/CCHN 09/08/2019 08/08/2021 21/05/2022 21/05/2023

. 42/2019 10/05/2019 Professor do Magistério
Superior

Engenharia Mecânica/CT 06/09/2019 05/09/2021 18/06/2022 18/06/2023

. 43/2019 10/05/2019 Professor do Magistério
Superior

Filosofia/CCHN 27/08/2019 26/08/2021 08/06/2022 08/06/2023

. 44/2019 10/05/2019 Professor do Magistério
Superior

Psicologia Social e
Desenvolvimento/CCHN

27/08/2019 26/08/2021 08/06/2022 08/06/2023

. 45/2019 10/05/2019 Professor do Magistério
Superior

Química e Física/CCens 27/08/2019 26/08/2021 08/06/2022 08/06/2023

. 50/2019 05/06/2019 Professor do Magistério
Superior

Ciências Fisiológicas/CCS 02/10/2019 01/10/2021 14/07/2022 14/07/2023

. 57/2019 04/07/2019 Professor do Magistério
Superior

Prótese Dentária/CCS 11/12/2019 10/12/2021 22/09/2022 22/09/2023

. 58/2019 04/07/2019 Professor do Magistério
Superior

Psicologia Social e
Desenvolvimento/CCHN

13/12/2019 12/12/2021 24/09/2022 24/09/2023

. 59/2019 04/07/2019 Professor do Magistério
Superior

Engenharia Elétrica/CT 04/12/2019 03/12/2021 15/09/2022 15/09/2023

. 75/2019 15/08/2019 Professor do Magistério
Superior

Computação e Eletrônica/Ceunes 16/01/2020 15/01/2022 29/10/2022 29/10/2023

. 82/2019 03/09/2019 Professor do Magistério
Superior

Engenharia Mecânica/CT 05/02/2020 04/02/2022 17/11/2022 17/11/2023

PAULO SERGIO DE PAULA VARGA